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ÖN SÖZ 

 

 

 

Müsteşriklerin fıkıh ve usûlüne yönelik araştırmalarının 

ana merkezini fıkhın kaynakları ve aklın bu kaynaklar içeri-

sindeki yeri oluşturmaktadır. Özellikle de sünnet, tespiti ve 

teşrî değeri bakımından birçok müsteşriğin çalışmasına konu 

olmuştur. Georghe Tarâbîşî de (ö. 2016) fıkhın kaynakları ve 

fıkıh ekolleri üzerine çalışma yapanlar arasında yer almakta-

dır. Tarâbîşî, Muhammed Abid el-Câbirî’nin(ö. 2010) 

“Tekvînü’l-Akli’l-Arabî” isimli çalışmasında İslâm aklının en 

parlak dönemi olarak gösterdiği Hicrî ilk iki asır ve tedvin dö-

nemine karşın “nascı akıl, nas karşısında felç edilmiş, eli kolu 

bağlı akıl” söylemleri ile fıkıh ve fıkıh mesheplerine eleştiriler 

yöneltmiştir. Hicri II. asırda sünnetin teşri yetkisine kavuşma-

sıyla hadis uydurmacılığının başladığını ve fıkıh mezhepleri-

nin bu akımdan etkilendiğini dile getirir. Özellikle ehl-i re’y 

olarak tanımlanan ekollerin de akla tanıdıkları kısmi özgürlü-

ğün ehl-i hadis baskısıyla sona erdiğini ifade eder. Bu durumu 

eserinde Kur’an İslâmı’nın Hadis İslâm’ına evrilmesi olarak 

tasvir etmiştir. 

Bu çalışmada Georghe Tarâbîşî’nin “Min İslâmi’l-Kur’an İlâ 

İslâmi’l-Hadîs” isimli eserinde fıkhın kaynaklarına ve fıkıh 

mezheplerine yönelik tenkidleri iki bölüm halinde ele alın-

mıştır. 

Giriş bölümünde Fıkha ve Fıkhın kaynaklarına olan genel 

yaklaşımın yanı sıra Georghe Tarâbîşî’nin Kur’an İslâmından 

Hadis İslâmına dönüşüm olarak ifade ettiği düşünce sistemi-

nin temel tezlerine yer verildi. Tarâbîşî’nin İslâm medeniyeti-

nin gerileme sebebi olarak gördüğü ideolojik hadiscilik ve 

bunun ortaya çıkardığı nascı akıl anlayışı ele alındı. 



8    Fıkhın Kaynaklarına ve Fıkıh Mezheplerine Oryantalist Yaklaşım 

Birinci bölümde fıkhın temel iki kaynağı olan Kitap ve 

Sünnet’e Tarâbîşî’nin yönelttiği tenkitler üzerinde duruldu. 

Kitap başlığı altında Tarâbîşî’nin vahyedilen Kur’an ile 

mushaflaşan Kur’an ayrımını dillendirmesinin temel sebepleri 

ve bunun arka planı tahlil edildi. Sünnet başlığı altında sün-

netin fıkıh sistemlerindeki konumu, teşrî vasfı, bağlayıcılığı, 

sünnet-vahiy ilişkisi ve sünnetin tespit yollarına yönelik iddia 

ve delillerinin tahlil ve tenkidine yer verildi. Sünnetin vahiyle-

şerek teşri yetkisine sahip olmasının aklı fıkıh sisteminin dışı-

na çıkardığı iddiası analiz edildi.  

İkinci bölümde ise fıkıh mezheplerinin temel kaynakları 

ve sünnet algıları üzerinden Hicrî ikinci asırda başlayan 

hadisci akımların/ekollerin fıkıh mantığında yaptığı dönüşüm 

iddialarının tahlil ve tenkidlerine yer verildi.  

Çalışmama gerek tenkid ve tavsiyeleri ile gerekse kitabı 

baştan sona okuyarak kıymetli katkılarda bulunan tüm hoca-

larıma, hayır dualarda bulunan anne ve babama, destek ve fe-

dakarlıklarını esirgemeyen eşime ve çocuklarıma şükranlarımı 

arz ederim.   

Gayret bizden, Tevfik Allah’tandır. 

Dr. Cemil LİV 

 

 


